
DIÁRIO OFICIAL 
João Lisboa – Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 023-2017, de 19 Dezembro de 2017 
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

1 
 

 

 
 

 

  

ANO II , Nº LVIII, JOÃO LISBOA - MA,    QUINTA  FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019      EDIÇÃO DE HOJE: 09 PÁGINAS 

 

PODER EXECUTIVO  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de João 

Lisboa, veiculado exclusivamente na 

forma eletrônica, é uma publicação da 

entidade da Administração Direta deste 

Município, sendo referida entidade 

inteiramente responsável pelo conteúdo 

aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico 

de João Lisboa poderão ser consultadas 

através da internet, por meio do seguinte 

endereço eletrônico: 

joaolisboa.ma.gov.br. Para pesquisa por 

qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse joaolisboa.ma.gov.br/diario As 

Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

 

ENTIDADE 

 
Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA  

CNPJ: 01.000.300/0001-10 

Av. Imperatriz, Nº 1331– Centro  
Site: joaolisboa.ma.gov.br 

Diário: joaolisboa.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

EXECUTIVO 
            

    DECRETO N° 001/2019---------------------------Nº 002 

 EXTRATO ADITIVO -------------------------------N°002 

    EXTRATO CONTRATO----------------------------N°004 

 

 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

2 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

TERCEIRO 

 

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 

EXECUTIVO 

CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 001/2019  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto 

no inciso II do art. 37 da Constituição Federal e inciso I 
do art. 58 da Lei Municipal 002/98 (Estatuto e Regime 

Jurídico dos Funcionários Públicos do Município).  

 

RESOLVE: 
Art.1°. Exonerar a pedido MIRIAN ARAÚJO 

SANTOS – CPF 628.648.073-00 – PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL NÍVEL III - 

MATRÍCULA 010224-5. 
 

Art.2.º Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão em 04 de janeiro de 2019, 198º 

ano da Independência e 131º da República. 

JAIRO MADEIRA DE COIMBRA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 
EST ADO DO MARANHÃO PREFEIT URA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO SEGUNDO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 30.06.01/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: MOREIRA 

CONSTRUTORA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA. CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo 

tem como objeto a  PRORROGAÇÃO da vigência do 

Contrato firmado entre as partes em 30/06/2017, nos 

termos previstos em sua CLÁUSULA QUARTA. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO. 

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência 

do Contrato até 31/12/2019. CLÁUSULA TERCEIRA 

– DO FUNDAMENTO LEGAL. O presente termo 
aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal da 

cidade de João Lisboa e encontra amparo legal no 

artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando a 

relevância do princípio da eficiência administrativa, 
bem como o princípio da economicidade do preço 

acordado no contrato como condições mais vantajosas 

para o Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 

EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – Secretário 

Municipal de Administração e Modernização. 

 

ESTADO DO MARANHÃO  PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO SEGUNDO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.08.01/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: R. L. 

GUIMARÃES. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE IP (INTERNET 

PROTOCOL) DEDICADO FULL DUPLEX QUE 
SUPORTE APLICAÇÃO TCP/IP COM ACESSO VIA 

FIBRA ÓPTICA A REDE MUNDIAL DE 

COMPUTADORES. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a  
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado 

entre as partes em 07/08/2017, nos termos previstos em 

sua CLÁUSULA QUARTA. CLÁUSULA SEGUNDA 

- DA PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, 
fica prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO 

LEGAL. O presente termo aditivo decorre de 

autorização do Prefeito Municipal da cidade de João 
Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.º 

8.666/93. Ainda, considerando a relevância do 

princípio da eficiência administrativa, bem como o 
princípio da economicidade do preço acordado no 

contrato como condições mais vantajosas para o 

Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 
EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – Secretário 

Municipal de Administração e Modernização. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 22.01.01/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: C. M. V. 

BARROS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA CONTÁBIL. CLÁUSULA 

PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo 
tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do 

Contrato firmado entre as partes em 22/01/2018, nos 

termos previstos em sua CLÁUSULA QUARTA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO. 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência 

do Contrato até 31/12/2019. CLÁUSULA TERCEIRA 

– DO FUNDAMENTO LEGAL. O presente termo 

aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal da 
cidade de João Lisboa e encontra amparo legal no 

artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando a 

relevância do princípio da eficiência administrativa, 

bem como o princípio da economicidade do preço 
acordado no contrato como condições mais vantajosas 

para o Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

3 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 

EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – Secretário 
Municipal de Administração e Modernização. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 10.07.07/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: UROMED 
IMPERATRIZ LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE UROLOGIA PARA A REALIZAÇÃO 

DE CONSULTAS, CIRURGIAS ELETIVAS OU DE 

URGÊNCIA E EXAMES. CLÁUSULA PRIMEIRA - 
DO OBJETO. O presente termo aditivo tem como 

objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato 

firmado entre as partes em 10/07/2018, nos termos 

previstos em sua CLÁUSULA QUARTA. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO. 

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência 

do Contrato até 31/12/2019. CLÁUSULA TERCEIRA 

– DO FUNDAMENTO LEGAL. O presente termo 
aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal da 

cidade de João Lisboa e encontra amparo legal no 

artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando a 

relevância do princípio da eficiência administrativa, 
bem como o princípio da economicidade do preço 

acordado no contrato como condições mais vantajosas 

para o Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 
VILSON SOARES FERREIRA LIMA – Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 28.08.01/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: 

CITODIAGNÓSTICOS LABORATÓRIO DE 

CITOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LABORATORIAIS E ANÁLISES CLÍNICAS.. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente 

termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 

vigência do Contrato firmado entre as partes em 
28/08/2018, nos termos previstos em sua CLÁUSULA 

QUARTA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO 

LEGAL. O presente termo aditivo decorre de 

autorização do Prefeito Municipal da cidade de João 
Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.º 

8.666/93. Ainda, considerando a relevância do 

princípio da eficiência administrativa, bem como o 

princípio da economicidade do preço acordado no 
contrato como condições mais vantajosas para o 

Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA – Secretário 
Municipal de Saúde. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 17.07.02/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: ACADEMIA 
HIDROLIFE LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HIDROGINÁSTICA E 

HIDROTERAPIA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado 

entre as partes em 17/07/2018, nos termos previstos em 

sua CLÁUSULA QUARTA. CLÁUSULA SEGUNDA 

- DA PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, 
fica prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO 

LEGAL. O presente termo aditivo decorre de 

autorização do Prefeito Municipal da cidade de João 
Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.º 

8.666/93. Ainda, considerando a relevância do 

princípio da eficiência administrativa, bem como o 

princípio da economicidade do preço acordado no 
contrato como condições mais vantajosas para o 

Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA – Secretário 
Municipal de Saúde. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 28.03.01/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: RDC 

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI. OBJETO: SERVIÇOS DE 

MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇA 

PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - 
MA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O 

presente termo aditivo tem como objeto a 

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado 

entre as partes em 28/03/2018, nos termos previstos em 
sua CLÁUSULA OITAVA. CLÁUSULA SEGUNDA 

- DA PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, 

fica prorrogada a vigência do Contrato até 28/07/2019. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO 

LEGAL. O presente termo aditivo decorre de 

autorização do Prefeito Municipal da cidade de João 

Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.º 
8.666/93. Ainda, considerando a relevância do 

princípio da eficiência administrativa, bem como o 

princípio da economicidade do preço acordado no 

contrato como condições mais vantajosas para o 
Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

4 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes. REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO 

LISBOA (MA), 26 DE JULHO DE 2018 – 

ANTONIO MADEIRA DA SILVA JUNIOR – 

Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.05.01/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: 
CONSTRUSET LTDA. OBJETO: SERVIÇOS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 

vigência do Contrato firmado entre as partes em 

15/05/2017, nos termos previstos em sua CLÁUSULA 

OITAVA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 
PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica 

prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO 

LEGAL. O presente termo aditivo decorre de 
autorização do Prefeito Municipal da cidade de João 

Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.º 

8.666/93. Ainda, considerando a relevância do 

princípio da eficiência administrativa, bem como o 
princípio da economicidade do preço acordado no 

contrato como condições mais vantajosas para o 

Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 
VILSON SOARES FERREIRA LIMA – Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

EXTRATO DO CONTRATO QUARTO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 0701010/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: 

CONSTRUSET LTDA - ME. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO 
BAIRRO CIDADE NOVA NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA. CLÁUSULA 

PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo 

tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 07/01/2016, nos 

termos previstos em sua CLÁUSULA OITAVA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO. 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência 

do Contrato até 31/12/2019. CLÁUSULA TERCEIRA 

– DO FUNDAMENTO LEGAL. O presente termo 

aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal da 
cidade de João Lisboa e encontra amparo legal no 

artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando a 

relevância do princípio da eficiência administrativa, 

bem como o princípio da economicidade do preço 
acordado no contrato como condições mais vantajosas 

para o Município de João Lisboa – MA. CLÁUSULA 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO 

LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE 2018 – 

DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES – 
Secretário Municipal de Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 

 
ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: IUTEC REFRIGERAÇÃO 

EIRELI OBJETO: Prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças. PRAZO: 
INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 64.794,00 (sessenta e quatro mil, setecentos e 

noventa e quatro reais)  REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-008 – 
Manutenção de Prédios Públicos 3.3.90.30 – Material 

de Consumo 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 

2019 EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: IUTEC REFRIGERAÇÃO 

EIRELI OBJETO: Prestação eventual e futura de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças. PRAZO: 

INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 139.285,00 (cento e trinta e nove mil, duzentos e 
oitenta e cinco reais)  REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – 

Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.30 – 

Material de Consumo 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica João Lisboa (MA), 07 de 

Janeiro de 2019 DAVISON SORMANI ALMEIDA 

ALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: IUTEC REFRIGERAÇÃO 

EIRELI OBJETO: Prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças. PRAZO: 
INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 111.428,00 (cento e onze mil, quatrocentos e vinte e 

oito reais) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 
Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – Manutenção e 

Funcionamento da Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30 

– Material de Consumo 3.3.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica João Lisboa (MA), 07 de 
Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA )  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

5 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: IUTEC REFRIGERAÇÃO 

EIRELI OBJETO: Prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças. PRAZO: 
INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 65.355,00 (sessenta e cinco mil, trezentos e 

cinquenta e cinco reais) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 08.244.0005.2-127 – 
Manutenção das Políticas de Assistência Social 

3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.39 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica João Lisboa 

(MA), 07 de Janeiro de 2019 MARIA DO ESPÍRITO 

SANTO PEREIRA DA SILVA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 
de materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 

07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 

23.068,70 (vinte e três mil, sessenta e oito reais e 

setenta centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 
Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-008 – 

Manutenção de Prédios Públicos 3.3.90.30 – Material 

de Consumo João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 

EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 
materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 36.904,70 (trinta 

e seis mil, novecentos e quatro reais e setenta centavos) 

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 

04.122.0002.2-008 – Manutenção de Prédios Públicos 

3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 

07 de Janeiro de 2019 EVILÁSIO CARVALHO DA 

SILVA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 

de materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 
07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 

33.976,90 (trinta e três mil, novecentos e setenta e seis 

reais e noventa centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 
10.520/02 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – 

Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.30 – 

Material de Consumo João Lisboa (MA), 07 de Janeiro 

de 2019 DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES 

– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 

materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 
TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 47.541,20 

(quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta e um reais e 

vinte centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – 
Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.30 – 

Material de Consumo João Lisboa (MA), 07 de Janeiro 

de 2019 DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES 

– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 

de materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 

07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 
19.336,60 (dezenove mil, trezentos e trinta e seis reais e 

sessenta centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – 

Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de 
Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa 

(MA), 07 de Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE 

DE VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 

materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 32.699,90 (trinta 
e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa 

centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 

Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – Manutenção e 

Funcionamento da Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30 
– Material de Consumo João Lisboa (MA), 07 de 

Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 

de materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 

07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 
12.171,80 (doze mil, cento e setenta e um reais e 

oitenta centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 08.244.0005.2-127 – 

Manutenção das Políticas de Assistência Social 
3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 

07 de Janeiro de 2019 MARIA DO ESPÍRITO 

SANTO PEREIRA DA SILVA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 

materiais de expediente. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 
TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 24.585,45 (vinte 

e quatro  mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 

quarenta e cinco centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

6 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

10.520/02 Dotação Orçamentária: 08.244.0005.2-127 – 
Manutenção das Políticas de Assistência Social 

3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 

07 de Janeiro de 2019 MARIA DO ESPÍRITO 

SANTO PEREIRA DA SILVA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 
de materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 21.850,80 (vinte 

e um mil, oitocentos e cinqüenta reais e oitenta 

centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 
Orçamentária: 04.122.0002.2-008 – Manutenção de 

Prédios Públicos 3.3.90.30 – Material de Consumo 

João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 EVILÁSIO 

CARVALHO DA SILVA – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO P RE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 
materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 19.774,75 

(dezenove mil, setecentos e setenta e quatro reais e 

setenta e cinco centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 
10.520/02 Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-008 – 

Manutenção de Prédios Públicos 3.3.90.30 – Material 

de Consumo João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 

EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 
de materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 42.370,10 

(quarenta e dois mil, trezentos e setenta reais e dez 

centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 
Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – Manutenção do 

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo 

João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 DAVISON 

SORMANI ALMEIDA ALVES – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 
materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 36.991,50 (trinta 

e seis mil, novecentos e noventa e um reais e cinqüenta 

centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 
Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – Manutenção do 

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo 

João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 DAVISON 

SORMANI ALMEIDA ALVES – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 

de materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 
TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 19.776,50 

(dezenove mil, setecentos e setenta e seis reais e 

cinqüenta  centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – 
Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de 

Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa 

(MA), 07 de Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE 

DE VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 

materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 
TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 19.061,25 

(dezenove mil, sessenta e um reais e vinte e cinco 

centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 

Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – Manutenção e 
Funcionamento da Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30 

– Material de Consumo João Lisboa (MA), 07 de 

Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS R G LTDA. OBJETO: Aquisição 

de materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 14.602,05 

(quatorze mil, seiscentos e dois reais e cinco centavos) 

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 

08.244.0005.2-127 – Manutenção das Políticas de 
Assistência Social 3.3.90.30 – Material de Consumo 

João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 MARIA DO 

ESPÍRITO SANTO PEREIRA DA SILVA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: SOCIAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 
materiais de limpeza. PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 

TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 10.415,00 (dez 

mil, quatrocentos e quinze reais) REGÊNCIA: LEI Nº 

10.520/02 Dotação Orçamentária: 08.244.0005.2-127 – 
Manutenção das Políticas de Assistência Social 

3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 

07 de Janeiro de 2019 MARIA DO ESPÍRITO 

SANTO PEREIRA DA SILVA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

7 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: CENTER CAR AUTO POSTO 

EIRELI OBJETO: Aquisição eventual e futura de 

combustível na bomba e óleo lubrificante. PRAZO: 
INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 308.471,00 (trezentos e oito mil, quatrocentos e 

setenta e um reais) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-011 – 
Manutenção da Frota de Veículos 3.3.90.30 – Material 

de Consumo João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 

EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: CENTER CAR AUTO POSTO 

EIRELI OBJETO: Aquisição eventual e futura de 

combustível na bomba e óleo lubrificante. PRAZO: 
INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 402.016,00 (quatrocentos e dois mil, dezesseis 

reais) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 

Orçamentária: 12.361.0004.2-052 – Manutenção do 
Transporte Escolar 3.3.90.30 – Material de Consumo 

João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 DAVISON 

SORMANI ALMEIDA ALVES – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: CENTER CAR AUTO POSTO 

EIRELI OBJETO: Aquisição eventual e futura de 

combustível na bomba e óleo lubrificante. PRAZO: 

INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 
R$ 319.998,00 (trezentos e dezenove mil, novecentos e 

noventa e oito reais) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 

Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – 

Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de 

Saúde 10.302.0003.2-070 – Manutenção de Média e 

Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 

07 de Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: CENTER CAR AUTO POSTO 

EIRELI OBJETO: Aquisição eventual e futura de 
combustível na bomba e óleo lubrificante. PRAZO: 

INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: 

R$ 73.144,00 (setenta e três mil, cento e quarenta e 
quatro reais) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação 

Orçamentária: 08.244.0005.2-127 – Manutenção das 

Políticas de Assistência Social 3.3.90.30 – Material de 

Consumo João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 

MARIA DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA DA 

SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO MARANH ÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EXATA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição 

eventual e futura de medicamentos e material de 

consumo laboratorial e hospitalar para o Hospital 

Municipal e Postos de Saúde. PRAZO: INÍCIO: 
07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 

366.809,73 (trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos e 

nove reais e setenta e três centavos) REGÊNCIA: LEI 

Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-
058 – Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica 

de Saúde 10.303.0003.2-061 – Manutenção do 

Programa de Assistência Farmacêutica Básica 

10.302.0003.2-070 – Manutenção de Media e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.30 – 

Material de Consumo 3.3.90.32 – Material de 

Distribuição Gratuita João Lisboa (MA), 07 de Janeiro 

de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  
EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: HOSPITALIA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
OBJETO: Aquisição eventual e futura de 

medicamentos e material de consumo laboratorial e 

hospitalar para o Hospital Municipal e Postos de Saúde. 

PRAZO: INÍCIO: 07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 
VALOR: R$ 237.939,60 (duzentos e trinta e sete mil, 

novecentos e trinta e nove reais e sessenta centavos) 

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 

10.301.0003.2-058 – Manutenção e Funcionamento da 
Atenção Básica de Saúde 10.303.0003.2-061 – 

Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica 

Básica 10.302.0003.2-070 – Manutenção de Media e 

Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.32 – Material 

de Distribuição Gratuita João Lisboa (MA), 07 de 

Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: MODELO PRODS. MÉDICO-

HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Aquisição 

eventual e futura de medicamentos e material de 
consumo laboratorial e hospitalar para o Hospital 

Municipal e Postos de Saúde. PRAZO: INÍCIO: 

07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 

56.451,35 (cinqüenta e seis mil, quatrocentos e 
cinqüenta e um reais e trinta e cinco centavos) 

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 

10.301.0003.2-058 – Manutenção e Funcionamento da 
Atenção Básica de Saúde 10.302.0003.2-070 – 

Manutenção de Media e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.30 – Material de 

Consumo 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita 
João Lisboa (MA), 07 de Janeiro de 2019 WILKA 

GABRIELLE DE VASCONCELOS SOUSA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PRE FEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBO A (MA)  

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

8 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

CONTRATADO: COSTA ASSUNÇÃO 
DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Aquisição 

eventual e futura de medicamentos e material de 

consumo laboratorial e hospitalar para o Hospital 

Municipal e Postos de Saúde. PRAZO: INÍCIO: 
07.01.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R$ 

207.421,87 (duzentos e sete mil, quatrocentos e vinte e 

um reais e oitenta e sete centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 

10.520/02 Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – 
Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de 

Saúde 10.302.0003.2-070 – Manutenção de Media e 

Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.32 – Material 
de Distribuição Gratuita João Lisboa (MA), 07 de 

Janeiro de 2019 WILKA GABRIELLE DE 

VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



    
 

 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

9 
 

QUINTA FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019                             D. O. M EXECUTIVO                                              09 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

  Município de João Lisboa 

 

DIÁRIO OFICIAL  

Executivo 
 

Secretaria Municipal de Administração 

AV. Imperatriz, 1331, Bairro Centro CEP: 65922-000 – João Lisboa - MA Cep: 65922-000,  

Diário.oficial@joaolisboa.ma.gov.br 

 

Jairo Madeira De Coimbra 

Prefeito Municipal 

 

Evilásio Carvalho Da Silva 

Secretario Municipal de Administração E Modernização 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por e-mail; 
b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  
f) Entrelinhas simples;  

g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 
Diário Oficial Eletrônico;  

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

Assinatura Digital 

 

 
 

‘ 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: Diário.oficial@joaolisboa.ma.gov.br 

 

 


		2019-01-10T11:20:53-0300
	MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110




